報道関係者各位

プレスリリース

2014 年 6 月 26 日

株式会社クラウドワークス

代表取締役社長  吉田 浩一郎

コラボ第一弾は「10 年後のベビーカーのアイディア大募集!」メイカーズワークスの

サービス開始を記念したコラボレーションプロジェクトが続々スタート!

株式会社クラウドワークス（本社：東京都渋谷区 代表取締役社長：吉田 浩一郎 以下「当社」）は、モノづ

くりをテーマとしたクラウドソーシングサービスのプラットフォーム「メイカーズワークス」上で、モノづくり

系クラウドソーシングのコラボレーションプロジェクトを開始いたしますのでお知らせいたします。

記

1.概要

 当社は「21 世紀の新しいワークスタイルを提供する」というミッションの下、個の力を最大限活性化し、社

会の発展と個人の幸せへ貢献することを目指し、クラウドソーシングサービス「クラウドワークス」

（http://crowdworks.jp/）のクローズドβ版サービスを 2012 年 3 月 21 日に開始いたしました。以来、2014

年 5 月までの累計発注社数は約 3.3 万社に増加、登録された仕事の予算総額は 110 億円を突破し、サービス開

始からの 2 年で月間流通総額は 20 倍以上に成長。会員登録も 18 万名を超え、拡大するクラウドソーシング市

場でも際立った成長を遂げております。

 こうしたなかで、当社では、従来カバーしてきた WEB・IT 分野にとどまらず、製造業・建設業などのリアル

なモノづくりの現場と全国のフリーランスをつなぐための新たな取り組みに着手。企画・設計・検証・販売など

の、モノづくりにまつわる各種工程の業務のクラウドソーシングを円滑に行うためのプラットフォーム「メイカ

ーズワークス」を 2014 年 6 月 2 日に公開いたしました。

「メイカーズワークス」は発表以来、メーカーを中心とした多くの企業からご提案・お問い合わせをいただい

ておりますが、この度、いち早く当社の取り組みにご賛同いただいたアップリカ・チルドレンズプロダクツ株式

会社（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：前田英広 以下 「アップリカ」）をはじめとする企業の皆さまと

共同で、クラウドソーシングによるモノづくり振興を目指したコラボレーションプロジェクトを開始いたします。

本プロジェクトでは、アップリカによる「10 年後のベビーカーのデザイン案」の募集を筆頭に、多彩なモノづ

くりプロジェクトを展開予定。当社では今後も賛同企業と連携しながら、クラウドソーシングによるモノづくり

の利用促進と、イノベーション創出に取り組んでまいります。

http://crowdworks.jp/

2.実施内容

名称：メイカーズワークス コラボレーションプロジェクト

開始時期：2014 年 6 月 26 日(木)より順次開始

ページ： https://crowdworks.jp/makers/

参加方法：各プロジェクトへは、クラウドワークスへのアカウント登録※でご参加いただけます。

※Yahoo! JAPAN ID、Facebook アカウント、Google+アカウントでもご参加いただけます。

【第一弾のテーマは「10 年後のベビーカー」! 採用案は 3D プリンタで立体化の可能性も! 】

メイカーズワークス コラボレーションプロジェクト 第 1 弾:

アップリカ代官山店 10 周年記念企画

「10 年後のベビーカーのアイディア大募集! 」

主催:アップリカ･チルドレンズプロダクツ株式会社

賞金総額: 10 万円(最優秀賞:7 万円 優秀賞:2 万円 佳作:1 万円)

アップリカでは、2014 年 8 月 22 日に、バギー「STICK ＜2014 年モ

デル＞」の発売を開始いたします(写真:右図)。「STICK ＜2014 年モデ

ル＞」は、生後 1 カ月から使えるハイシートバギーで、押しやすく、片

手で開閉が可能で、折りたたむとスリムに自立する、ファッショナブル

なベビーカーです。今回募集するのはこの「STICK ＜2014 年モデル＞」

の発売から 10 年後の 2024 年、社会で求められるベビーカーの「デザ

インスケッチ」です。なお、採用案が立体化可能な作品である場合には、

採用案を３D プリンタで立体出力のうえ、2014 年 8 月にオープン 10 周

年を迎える「アップリカ代官山店」で展示する可能性がございます。

募集テーマ

１．赤ちゃんを笑顔にする。赤ちゃんが「気持ちいい」「楽しい」と感じてくれること。

２．「赤ちゃん医学」「育児工学」など、赤ちゃんの特性にあった機能があり、実用的であること。

３．10 年後であれば、現実世界で実現できそうな要素を盛り込んでいるもの。

本プロジェクトの詳細については、以下の募集ページをご参照ください。

https://crowdworks.jp/public/jobs/112086

【今後のコラボレーションプロジェクトについて】

現在、宝飾品や加工食品のデザインをはじめとした様々なプロジェクトが計画中です。各プロジェクトの詳細に

ついては、メイカーズワークス公式サイト(https://crowdworks.jp/makers/)にて順次ご案内いたします。

第 2 弾: 宝石を用いたリング・ペンダントのデザインアイデア募集 (株式会社 桑山)

以下、順次開始予定です。

https://crowdworks.jp/makers/
https://crowdworks.jp/public/jobs/112086
https://crowdworks.jp/makers/

4．株式会社クラウドワークスについて

クラウドワークスは、「21 世紀のワークスタイルを提供する」をミッションとして展開する日本最大級のクラウ

ドソーシングサービス『クラウドワークス』（http://crowdworks.jp/）の運営会社です。「地域活性化」「女性

の新しい働き方を支援する」「海外展開」という３つのテーマで事業を展開しており、登録された仕事の予算総

額は 100 億円を突破、上場企業を始めとして 33,000 社にご利用頂いております。2012 年には日経ビジネス「日

本を救う次世代ベンチャー100」に選出。自治体や企業とも積極的に協力体制を結んでおり、2012 年には岐阜

県と提携、2013 年福島県南相馬市と連携したほか、ヤフー株式会社、株式会社ベネッセコーポレーション、株

式会社テレビ東京などと提携を開始。クラウドソーシング・クラウドワーキングの事例紹介・導入提案のための

講演も、厚生労働省をはじめとした各地で積極的に行っております。

会社名 株式会社クラウドワークス

代表者 代表取締役社長 吉田 浩一郎 所在地 東京都渋谷区道玄坂 1-8-3

設 立 2011 年 11 月 11 日 事業 エンジニア・クリエイターのクラウドソーシングサービス

資本金 74,184 万円 URL http://www.crowdworks.co.jp/

以上

【本件に関するお問い合わせ先】 株式会社クラウドワークス Email：info@crowdworks.co.jp

http://crowdworks.jp/
http://www.crowdworks.co.jp/
mailto:info@crowdworks.co.jp